青岛市总工会文件
青工办〔2015〕34号

关于做好2015年度全市工会重点调研课题
申报工作的通知
各市直工会、市总机关各部门：
为做好2015年度全市工会重点调研课题申报工作，现就有关事宜通知如下：
一、选题参考范围
全市工会重点调研课题，应着眼于贯彻落实中央、省市委和上级工会一系列重大决策部署，着眼于贯彻落实《中共中央关于加强和改进党的群团工作的意见》，着眼于推动落实省总工会十四届四次委员会议和市总工会十三届六次全委会议确定的目标任务，强化问题导向,突出实践应用，勇于探索创新，加强和深化对工会工作重大理论和现实问题的研究，为提高工会工作科学化、法治化、群众化、社会化水平，提供重要理论支撑。为此，提出以下选题参考范围：
1.关于把握工会工作政治性、坚持和拓展中国特色社会主义工会发展道路的研究；
2.关于践行党的群众路线、体现工会工作群众性的研究；
3.关于深化以技术创新为重点的社会主义劳动竞赛的研究；
4.关于提升职工素质特别是技能素质的研究；
5.关于深入开展“查保促”活动，健全群众性隐患排查治理长效机制的研究。
6.关于推进工会工作法治化建设、提高运用法治思维和法治方式履行职责能力的研究；
7.关于推动集体协商特别是工资集体协商工作提质增效的研究；
8.关于增强工会维权工作实效性的研究；
9.关于深化创新企事业单位民主管理工作、参与推进协商民主建设的研究；
10.关于推动工会“四季服务”活动向常态化、长效化、社会化发展的研究；
11.关于深入实施工会“惠员工程”、提升服务职工群众水平的研究；
12.关于扎实开展“基层工会建设落实年”活动，加强基层巩固基础的研究；
13.关于加强产业工会组织体系建设的研究；
各单位（部室）根据实际工作需要，既可以在以上参考范围内研究确定具体的调研方向和题目，也可以统筹兼顾同级党政、上级业务指导部门安排的调研任务来确定拟申报的重点调研课题。
二、组织实施
1、2015年全市工会重点调研课题（以下简称调研课题）采取各市直工会、市总机关各部室申报和市总工会审核相结合的办法确定实施。各单位和市总机关部室作为调研课题承担单位，结合各自重点工作，参考以上所列课题，至少确定一项调研重点课题。
2、市总工会政策研究室根据各单位申报情况进行综合平衡，提出调研课题、承担单位的立项意向，经市总工会主要领导、分管领导研究同意后，确定2015年全市工会重点调研课题，明确承担单位及完成时限，下发各单位组织实施。
3、市总工会政策研究室将及时督导各调研课题进展情况，并给予相应指导，确保各重点调研课题按时高质量完成。
4、各单位在规定时限内（最迟9月底）完成调研课题，报送至市总工会政策研究室参加评审。
三、调研要求
1、各级工会要牢固树立马克思主义群众观点，贯彻党的群众路线，深入实际、深入基层、深入职工，多层次、多方位、多渠道地调查了解情况，把调查与研究有机结合起来，努力形成调研精品。
2、要把调查研究作为提高干部素质、培养理论人才的过程，深入研究工会工作重要理论和实践问题，全面、准确掌握第一手资料，坚持实事求是，杜绝杜撰抄袭。
3、课题组成员必须拥护党的路线方针政策，具有良好的理论素养、文字功底和调研能力。课题组由工会内一个或多个部门的同志组成，也可以延揽社会有关方面的专家学者。
4、课题组组长由各市直工会主要负责人或分管领导、市总工会机关部室负责人担任。
5、请各单位于2015年5月8日前，将填写好的《2015年全市工会重点调研课题申报表》（见附件）加盖单位公章后，报送至市总工会政策研究室。
联 系 人：赵晶娟      联系电话：83092366

电子信箱：qdghxx@163.com

地    址：青岛市湛山一路18号，邮编：266071

附件：2015年全市工会重点调研课题申报表
青岛市总工会办公室
2015年4月20日

附件
2015年全市工会重点调研课题申报表
	调研课题名称

	课题拟定缘由
	                                                  课题完成时间：2015年 月

	课
题
组
	成  员
	姓  名
	单位及职务（职称）
	联系电话

	负责人

	组  员

负责人：                      单位（公章）：                                    2015年   月   日
	青岛市总工会办公室               2015年4月20日印发

PAGE
— 1 —